MEC-SETEC

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 04, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

O REITOR PRÓ-TEMPOREDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização
concedida pela Portaria nº. 874/2012, publicada no DOU de 05/07/12, do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, a distribuição das
autorizações para provimento de vagas, conforme a Portaria nº. 1.476, de 20/12/12, publicada
no Diário Oficial da União de 21/12/12, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21/08/09,
publicado no DOU de 24/08/09, observando os princípios administrativos e constitucionais, em
especial a ampla concorrência, torna pública a retificação dos subitens 2.1, Quadro 2 – Pré-
requisitos, remuneração inicial e vagas por cargos e Unidade de lotação; 10.16; e 16.3, Quadro
5 -Regionalização das unidades de lotação do IFPA, do Edital Nº 02/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 13 de agosto de 2013, Seção 3, pág. 47, que passam a ter a redação a
seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]
2.1. O concurso destina-se ao provimento de cargos vagos de Nível Superior (NS) e de Nível
Intermediário (NI), bem como dos que vierem a vagar ou forem criados durante o prazo de
validade previsto neste Edital:
Quadro 2 – Pré-requisitos, remuneração inicial e vagas por cargos e Unidade de lotação

[...]

Técnico de
Laboratório –

Área
(Mecânica)

Certificado de Ensino Médio Profissionalizante
na área de Mecânica ou Médio completo +
Curso Técnico na Área de Mecânica, expedito
por instituição reconhecida pelo MEC.

1.912,99 Abaetetuba 1 -

Técnico de
Laboratório –

Área (Química)

Certificado de Ensino Médio Profissionalizante
na área de Química ou Médio completo +
Curso Técnico na Área de Química, expedido
por instituição reconhecida pelo MEC.

1.912,99

Abaetetuba 1 -

Marabá
Industrial

1 -

Marabá
Rural

1 -

[...]

Técnico em
Instrumentação

Certificado de Ensino Médio Profissionalizante em
Instrumentação ou Médio completo e curso Técnico
de Instrumentação, expedido por instituição
reconhecida pelo MEC.

1.912,99 Belém 1 -

[...]

MEC-SETEC

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS

Subtotal

55 3

[...]

TOTAL GERAL DE VAGAS 106 3

[...]

10.16. O gabarito oficial e a prova escrita estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.ifpa.edu.br ou http://www.concursos.ifpa.edu.br, na data provável de 04 de
novembro de 2013.

[...]

16.3 Para atender o disposto no item anterior será considerada a regionalização das unidades

de lotação como no Quadro a seguir:
Quadro 5 -Regionalização das unidade de lotação do IFPA

Região Unidade de lotação

1 Abaetetuba;Ananindeua*; Belém; Bragança; Breves; Castanhal;
Reitoria;Paragominas*; Cametá*.

2 Altamira; Conceição do Araguaia; Marabá Industrial; Marabá Rural; Parauapebas*;
Tucuruí;

3 Itaituba;Óbidos*;Santarém

* Futuras unidades de lotação

[...]

Élio de Almeida Cordeiro

Reitor Pró-tempore do IFPA

Port. 874/2012-MEC